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Slovo starostky

Vážení občané,
po krásném, téměř tropickém létě, nás 

potkala další pohroma, tentokrát ničivá 
povodeň. Naši obec katastrofální povodně 
zasáhly naštěstí jen okrajově, i když někteří 
na tom byli a jsou hůře, většinou se zato-
penými sklepy, zničením uskladněných 
věcí a hůře, technologických zařízení pro 
vytápění, nebo ohřev vody, to vše se dá 
vyřešit. Bohužel jsou oblasti, kde lidé přišli 
o všechno a následky škod se budou od-
straňovat roky.

Mnohé vesnice, města a organizace 
vyhlásily veřejné sbírky peněz, nebo ak-
tuálně potřebných věcí. Obec Krmelín fi-

nančně přispěje do sbírky, kterou vyhlási-
la, nám nejblíže postižená obec, Stará Ves 
nad Ondřejnicí, o další pomoci budeme 
jednat. Sbírky materiální pomoci vznikají 
na mnoha místech republiky, pokud byste 
chtěli pomoci a nemáte, jak své dary doru-
čit, můžete je přinést do našeho sběrného 
místa na ulici Zahradnické a my zajistíme 
odvoz. Pomoc bude zřejmě dlouhodobá, 
je třeba sledovat, co a kde potřebují.

Poděkování dobrovolným 
hasičům

V souvislosti s povodněmi, bych chtěla 
poděkovat zásahové jednotce krmelín-
ských hasičů, kteří pomáhali při povodních 
nejen v Krmelíně, ale i v okolních obcích, 
včetně evakuace imobilních obyvatel, 
čerpání vody v zatopené Nové vsi, odstra-
ňováním spadlých stromů, naplavených 
materiálů v korytě potoka, čerpáním vody 
ze sklepů, zabezpečovali střechy a spous-
tu dalších činností, spojené s povodněmi. 
Nutno podotknout, že jsou to dobrovol-
ní hasiči, kteří pomáhají ve svém volném 
čase, jejich nasazení bylo obdivuhodné, 
odvedli profesionální práci, za to jim patří 
velký dík.
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Dění v obci

•	 Výběrové řízení na chodníky na ulici 
Benátská a Školní vyhrála společnost 
VERONE+SLABÝ – Krmelín, s. r. o. s na-
bídkovou cenou 3 404 940 Kč s DPH, 
stavba již měla začít, ale při sondách se 
zjistilo nízko uložené vedení ČEZ, do vy-
řešení bude stavba chodníku pokračo-
vat na jiném místě.

•	 Začíná oprava vodovodního řádu na 
ulici Světlovské, kterou provádí firma 
SmVak, dotýká se to ulic Školní, Koneč-
ná, v Zahradách. Oprava je nahlášena na 
září – prosinec 2024.

•	 Obecní bydlení na ulici Zdravotní posta-
ví firma BYSTROŇ Group, a. s. Momen-
tálně probíhají přípravy stavby.

•	 Výběrové řízení na projektovou do-
kumentaci nové mateřské školy vy-
hrálo architektonické studio CHVÁLEK 
ATELIÉR, s. r. o., s nabídkovou cenou 
3 730 000 Kč bez DPH, na projektové 
dokumentaci se již pracuje. Čekáme na 
oznámení, zda jsme na projekt získali 
dotace.

•	 Projektovou dokumentaci na obřadní 
síň zpracovává Ing. Dalibor Staněk, pro-
jekt je na stavebním úřadu k posouzení. 
Naše žádost o dotaci na projektovou 
dokumentaci z Moravskoslezského kra-
je byla úspěšná, získali jsme 380 tisíc Kč.

•	 Další projektové práce: Komunikace Lo-
mená a Lyskova, Chodník s parkováním 
Kostelní, Náves i projekt opravy kapličky 
na Proskovické běží.

•	 Na hřbitově bylo dokončeno oploce-
ní na budoucí rozšířené části. Cena 
515 100 Kč bez DPH.

•	 Během prázdnin začala výstavba 
pumptracku, po technologické přestáv-
ce, je stavba dokončena, zatím je vstup 
na hřiště zakázán, z důvodu výsadby 
travního porostu. Hřiště bude doplněno 

ochrannými sítěmi směrem k rychlostní 
komunikaci I/58. Prosím dodržujte zá-
kaz vstupu.

•	 Čekáme na rozhodnutí žádosti o do-
taci na SFDI na semafor u zastávek na 
Světlově. Do doby, než bude semafor 
umístěn, na žádost školské rady, bude 
probíhat dozor při přecházení dětí do 
školy, a to v ráno od 7:30 do 7:45 hod. 
Této činnosti se ujal na dva dny v týdnu 
člen školské rady, MUDr. Jozef Chmelo, 
pomáhat budou zaměstnanci obce. Po-
kud by se našel další dobrovolník, hlaste 
se na obecním úřadu.

•	 Sportovní hala byla na obec převedena 
koncem června, přes prázdniny zde pro-
bíhal generální úklid, byly instalovány 
nové koše na třídění odpadu, vybavení 
WC držáky na papíry, zakoupeny nové 
návleky, venkovní i vnitřní rohože pro 
čistící zóny, opraveny parkety, vymalo-
váno ve vstupní hale k malé tělocvičně, 
výměna věšáku a spoustu dalších úko-
nů. Ladíme, spolu se zástupci Sokola a 
školy, obsazení haly, aby mohl být co 
nejdříve spuštěn funkční objednávko-
vý systém k pronájmu „volných hodin“ 
haly a jiných sportovních, či kulturních 
aktivit.

•	 Ve sběrném místě probíhají úpravy 
spodní garáže, máme dva nové 10 m3 

kontejnery na třídění velkoobjemového 
odpadu. Byla podepsána smlouva s fir-
mou KRONOSPOL na odběr dřevěného 
odpadu, který bude využíván na drcené 
pelety. Tímto opatřením dojde ke sníže-
ní tun evidence velkoobjemového od-
padu obce.

•	 Na budově obecního úřadu a mateřské 
školy byly obroušeny a natřeny vikýře 
včetně podhledů, natřena okna.
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Studie obřadní síně
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Úklid haly
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Reuse centrum Krmelín

Nové kontejnery na vytřídění dřeva
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Oplocení hřbitova

Výstavba pumptracku
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Další opravy
•	 Oprava obrub chodníků na ulici Brušper-

ská, Na Cigánce a na Světlově
•	 Oprava propustku u cyklostezky na ulici 

Zahradnické
•	 Zakoupení nových odpadkových košů, 

které byly zničeny vandaly
•	 Nově revitalizovány a umístěny betono-

vé lavičky na Příčnici a u švestkové aleje. 
Další budou umístěny v aleji za hřbito-
vem. Natřena všechna posezení na tu-
ristických trasách kolem Krmelína.

•	 Ořez stromů na Brušperské
•	 Demontáž a montáž veřejného osvětle-

ní po výměně sloupů elektrického vede-
ní na ulici Paskovské 136 tisíc Kč firmou 
Vantuch.

•	 Servis a montáž veřejného rozhlasu fir-
mou Bártek rozhlasy.

•	 Pokud již vlastníte digitální verzi oficiál-
ních dokumentů, tzv. eDoklad, můžete 
ho použít i na našem úřadě. Tuto po-
vinnost budou mít malé obce od roku 
2025.

Stav financí k 31. 8. je 101 015 914 Kč.

Co říct na závěr?
Doufejme, že povodně, jaké nás po-

stihly v minulých dnech, se již opakovat 
nebudou, ale i z těchto okamžiků musíme 
být poučeni, jak takové situace zvládnout 
a lépe se na ně připravit.

Přeji všem hlavně pevné zdraví, krásně 
barevný podzim a dobrou náladu.

Vaše starostka
Ing. Yveta Kovalčíková
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Rostoucí náklady na likvidaci odpadů 
neprodukují zodpovědní občané, kteří třídí, 
ale ti nezodpovědní, kteří svou pohodlností 
vytvářejí nadprůměrné množství netřídě-
ného odpadu, jehož cena bude v letech ně-
kolikanásobně růst. Díky nízkému poplatku 
má řada lidí pocit, že odpady mají malou 
hodnotu, a proč tedy ztrácet čas snižová-
ním jejich produkce a tříděním…

Zákon o odpadech říká, že obce s nad-
limitním množstvím směsného netřídě-
ného odpadu budou za toto nadlimitní 
množství platit rok od roku více peněz.

Stručně řečeno, je nutno řádně třídit, 
neboť limity pro ukládání na skládku se 
každým rokem snižují. Zatím se nám daří 
udržet zvýhodněný poplatek 500 Kč za 1 
tunu, pokud ho ovšem překročíme, je to 
1 250 Kč za tunu pro tento rok. Zároveň se 
snižují limity produkce směsného komu-
nálního odpadu a objemného odpadu na 
jednoho občana.

Pro Krmelín by bylo přínosné, kdyby se 
obyvatelé Krmelína, kteří tu nemají trvalé 
bydliště, ale bydlí zde, přihlásili k pobytu, 
tím získáme nejen větší limit pro třídění, 
ale také příjmy do rozpočtu obce.

Naše obec se dlouhodobě snaží, aby ob-
čané měli separaci komunálního odpadu 
co nejjednodušší. Stále hledáme cesty, jak 
snížit nejen komunální odpady, ale i velko-
objemové odpady, které se do koeficientu 
spolu započítávají.

V Reu-se centru se nám to zaplňuje 
a některé zde odložené věci, našly nové 
uplatnění u jiného majitele. Ve sběrných 
hnízdech můžete separovat téměř vše. 
Přesto všechno jsou v ulicích vidět popel-
nice naplněné až po vrch, netříděným od-
padem.

Myslím si, že máme zavedený systém, 
který je motivační. Čím více třídím, tím 
menší potřebuji popelnici i interval svozu 
a tím pádem platím méně.

HLAVNÍM CÍLEM JE 
SNÍŽENÍ OBJEMU 

KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
A VELKOOBJEMOVÉHO 

ODPADU

BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ 
ODPAD

Ve třech vlnách byly rozdány komposté-
ry do domácností zdarma, aby se snížila 
BIO složka v komunálním odpadu. Ve sběr-
ném místě je možnost odevzdat další Bio 
materiál.
NEBEZPEČNÝ ODPAD

Zavedli jsme sběr nebezpečného odpa-
du celoročně, tímto se několikanásobně 
navýšil jeho sběr.
VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

roste i objem velkoobjemového odpa-
du, který je však nutno před odložením do 
kontejneru také roztřídit. Zabráníme tak 
přepravě vzduchu, neboť doprava za od-
voz se také platí.
ZRUŠENÍ SVOZU 
VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ

Dalším krokem, který doufám pove-
de ke snížení velkoobjemového odpadu, 
je zrušení každoročních svozů, které se 
uskutečňovaly třikrát ročně. Občané na-
dále budou moci celoročně odevzdat vel-
koobjemný odpad ve sběrném místě, kde 
bude kontrolováno, jak je odpad rozložen 
a vytříděn. Pokud bude potřeba, dojde 
k rozšíření otevírací doby sběrného místa, 

ODPADY A ROSTOUCÍ NÁKLADY OBCE
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v zimních měsících, kdy je provoz značně 
omezen. K tomuto kroku jsme přistoupili 
proto, že nebylo možné zkontrolovat, jaký 
odpad je do těchto kontejnerů vhazován, 
mnohdy to byl odpad, který bylo zakázáno 
do kontejnerů vhazovat (stavební suť, pne-
umatiky, případně nebezpečný odpad). 
K tomuto účelu jsme zakoupili další dva 
kontejnery (2 x10 m3) do sběrného místa.
DŘEVNÍ ODPAD

K dalšímu odlehčení množství objem-
ného odpadu jistě přispěje i třídění samot-
ného dřeva viz podmínky třídění dřevního 
odpadu.

1) Za tento odpad získáme minimální 
odměnu 100 Kč/tunu, ale odpadne platba 
za jeho likvidaci, zůstane jen doprava

2) množství takto vytříděného odpadu 
se nebude započítávat do celkového limi-
tu obce pro výpočet zvýhodněného po-
platku k ukládání na skládku

DO SBĚRNÉHO MÍSTA JEN 
S OBČANSKÝM PRŮKAZEM

Jelikož se nám začaly množit případy, 
kdy do krmelínského sběrného místa vozí 
svůj odpad i občané z jiných obcí, ale také 
to zkouší různí podnikatelé, zavedli jsme, 
tak jak je to i v jiných sběrných dvorech 
a místech, kontrolu, zda dotyčný je obča-
nem Krmelína. Ostatně taková opatření 
jsou běžná všude.

Jsou zde i nemovitosti, kde není nikdo 
přihlášen. Přesto i těmto obyvatelům ta-
kových nemovitostí chceme umožnit, aby 
mohli sběrné místo využít, neboť platí za 
komunální odpad v rámci obecního sys-
tému. Tito se mohou prokázat dokladem, 
že jsou vlastníkem nemovitosti v obci. 
V případě potřeby budou mít zaměstnanci 
sběrného místa k dispozici seznamy plátců 
komunálního odpadu.

Yveta Kovalčíková

Skutečné náklady na likvidaci odpadů v obci Krmelín v roce 2023

Počet obyvatel k 1. 1. 2023 2 357 osob
Celkem vybráno od obyvatel 1 505 643 Kč
Podnikatelé - nájemníci 12 496 Kč
EKO-KOM odměna za vytříděný odpad 629 532 Kč
Asekol 866 Kč
LH STORE 1 626 Kč
Elektrowin 7 785 Kč
CELKEM PŘÍJMY 2 157 948 Kč
 
Náklady na komunální odpad občanů a obce
- směsný komunální odpad - občané 1 493 157 Kč
- tříděný odpad - hnízda v obci 527 405 Kč
- tříděný odpad - sběrné místo (Zahradnická 375) 434 535 Kč
Celkem náklady za komunální a ostatní odpad 2 455 097 Kč

Zisk/Ztráta (celkové příjmy - celkové náklady) -297 149 Kč

Doplatek obce na jednoho občana 126,07 Kč
Pozn. V nákladech není zahrnuta částka na opravy a údržbu sběrného 

místa na ulici Zahradnická 375
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www.novazelenausporam.cz

Máte starý

kotel?
Podpora výměn starých kotlů pokračuje

Řekněte si o peníze z programu Nová zelená úsporám

Utekly vám kotlíkové dotace a hrozí vám pokuta až 50 tisíc korun za používání zakázaného kotle 
na pevná paliva? Nic není ztraceno. V programu Nová zelená úsporám můžete získat peníze  
na vyměnu starého kotle za nový ekologický typ vytápění. 

A co víc. Pokud budete mít podanou žádost o dotaci na výměnu 
zakázaného kotle a dodatečně jej vyměníte, stát vám pokutu odpustí!
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Kolik peněz dostanu a v jakém programu mám požádat?

V programech NZÚ Standard a Oprav dům po babičce 
budete navíc odměněni za to, když dům zrenovujete 
důkladněji. Za každé další úsporné opatření, které 
realizujete současně s výměnou neekologického zdroje 
vytápění, se vám přičte jako bonus 10 tisíc korun. 

Bydlíte-li v znevýhodněném regionu, dostanete dalších 
10 % z celkové výše dotace.

Co je nového od 1. září 2024?

•	 Začal platit zákaz provozování kotlů na tuhá fosilní 
paliva 1. a 2. emisní třídy, za jeho porušení hrozí po-
kuta až 50 tisíc korun, a to i opakovaně. 

•	 Kraje již nebudou rozdělovat kotlíkové dotace.
•	 Všechny domácnosti mohou nyní požádat o peníze na 

výměnu starého typu vytápění za nový zdroj  
z programu Nová zelená úsporám.

Co mohu z peněz od státu vyměnit?

•	 Všechny kotle na uhlí nebo koks
•	 Kotle na biomasu 1. a 2. emisní třídy
•	 Kotle na topné oleje
•	 Kamna a jiná stará lokální topidla
•	 Elektrické vytápění za tepelné čerpadlo
•	 Plynové kotle v zateplených domech  

za tepelné čerpadlo

Jsme běžná domácnost a nechceme se pouštět  
do větší rekonstrukce

•	 až 90 tisíc korun na kotel na biomasu

•	 až 130 tisíc korun na tepelné čerpadlo

•	 až 35 tisíc korun na lokální kamna na biomasu

•	 až 30 tisíc korun na napojení na centrální vytápění

Nová zelená úsporám Standard

Jsme domácnost s nižšími příjmy (senioři, invalidé,  
domácnosti s příspěvkem na bydlení nebo přídavkem na dítě)

Nová zelená úsporám Light

• až 110 tisíc korun na kotel na biomasu

• až 150 tisíc korun na tepelné čerpadlo

• až 50 tisíc korun na lokální kamna na biomasu

PENÍZE PŘEDEM

Jsme ekonomicky aktivní a chceme vyměnit kotel v rámci 
renovace spolu s důkladným zateplením

•	 až 100 tisíc korun na kotel na biomasu

•	 až 140 tisíc korun na tepelné čerpadlo

•	 až 45 tisíc korun na lokální kamna na biomasu

•	 až 40 tisíc korun na napojení na centrální vytápění

Oprav dům po babičce

PENÍZE PŘEDEM

1. Zjistěte si podmínky programu. Najdete je v 
Závazných pokynech pro žadatele a příjemce podpory 
na webu www.novazelenausporam.cz.

2. Pečlivě vyberte specialistu nebo realizační firmu, 
která vám zajistí výměnu a pomůže s přípravou 
žádosti. Doporučujeme vybírat z více nabídek  
a neplatit vysoké zálohy předem. Žádost si můžete 
připravit také sami. 

3. Patříte-li mezi nízkopříjmové domácnosti, kontaktujte 
zdarma poradce NZÚ Light z MAS či EKIS, kteří vám 
žádost bezplatně připraví. Seznam kontaktů je  
na webu programu.

4. Vyberte nový typ vytápění. Seznam prověřených 
výrobků najdete na webu programu.

5. Podejte žádost. Žadatelům v programu NZÚ Light 
pomohou s podáním bezplatně poradci z MAS a EKIS.

6. Pokud máte nárok na zálohu, peníze dostanete  
na účet během několika týdnů od schválení žádosti.

7. Proveďte výměnu. Nezapomeňte si starý i nový zdroj 
vyfotografovat.

8. Doložte, že jste nové vytápění zapojili a původní 
zlikvidovali. Žadatelům v NZÚ Light pomohou opět 
poradci z MAS a EKIS.

9. Pokud jste nedostali peníze předem, vyčkejte  
na výplatu peněz.

www.novazelenausporam.cz

Jak mám postupovat?

NextGenerationEU

Podpořit lze pouze výměny zdrojů, které slouží jako hlavní zdroj vytápění.
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Každý dům by měl mít na viditelném 
místě číslo popisné. Není to jen tak pro 
legraci, nařizuje to dokonce zákon.

Číslování domů zavedla 
Marie Terezie

Číslování domů bylo uzákoněno v době 
vlády Marie Terezie. Nejdříve nemělo cha-
rakter trvalého označení, ale pořadového 
čísla v konkrétním soupise, třebaže dům 
byl číslem až do dalšího přečíslování „po-
psán“ křídou na vrata či dveře. Číslování se 
provádělo s pomocí vojska v přirozeném 
sledu tak, jak lze obec postupně projít, 
obvykle po směru chodu hodinových ru-
čiček, přičemž se začínalo na nejdůležitěj-
ších místech – veřejnými budovami (pan-
ské sídlo, fara, rychta, nejbohatší usedlost). 
Kostely, kaple a neobývané věže se již od 
dob Marie Terezie nečíslují.

Chybí vám na domě číslo popisné? 
Dejte si pozor, jde totiž o porušení zákona

Pozor na porušení zákona

V dnešní době označování domů řeší 
v naší legislativě zákon o obcích, který 
konstatuje, že budova musí být označena 
popisným číslem, pokud není stanoveno 
jinak. Číslo přiděluje obec rozhodnutím, 
tabulku s číslem je povinen umístit na 
své náklady vlastník budovy a udržovat 
je v řádném stavu. Tabulky s čísly je třeba 
umístit viditelně.

Umístění tabulek s čísly

Každý vlastník by si měl uvědomit, že 
nesprávné, nebo dokonce žádné označení 
jeho budovy může mít dalekosáhlé nega-
tivní následky. Praxe ukazuje, že hasiči či 
sanitka přijedou na místo události pozdě 
jen proto, že dům nebyl označen. Absence 
nebo špatně viditelné domovní číslo, kom-
plikuje roznášku volebních nebo obecních 
materiálů.



Krmelínský zpravodaj – číslo 3/2024 15

Dne 25. 8. 2024 navěky odešel kr-
melínský rodák a patriot Leoš Lyčka. 
Narodil se dne 7. 6. 1955 Růženě Lyč-
kové, roz. Havránkové a Aloisi Lyčko-
vi, jako jediný potomek. Svůj život 
zasvětil nejen své rodině, ale rovněž 
svému řemeslu, které bylo zároveň 
jeho koníčkem a prostřednictvím 
něhož se dostal do téměř každé kr-
melínské domácnosti. Někdo si jej 

Leoš 
Lyčka

vybaví v souvislosti s opravenou pračkou 
či žehličkou, jiný za rozsáhlejší elektroin-
stalace či revize elektrozařízení. Kdo neměl 
jeho telefonní číslo ve svých kontaktech? 
Budeme na něj vzpomínat jako na člověka, 
který pomoc obci a jejím občanům nikdy 
neodmítnul, naopak, který přišel na první 
zavolání, kdo byl hrdý na své kořeny a uctí-
val je svou dlouhodobou angažovaností 
a účastí na komunitním životě obce.

Vzpomínáme
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Pěvecké sdružení Lašan Brušperk

a Rok české hudby

Milí přátelé, fanoušci sborového zpěvu 
a našeho sboru, měsíc červen byl pro náš 
pěvecký sbor

vyvrcholením několikaměsíčního sna-
žení završený účastí na Sletu zpěváckých 
spolků v Praze, který pořádala Unie čes-
kých pěveckých sborů v Praze dne 8. červ-
na 2024.

Jako jediný pěvecký sbor z osrtrav-
ska jsme zpívali v rámci Noci kostelů dne 
7. června v kostele sv. Václava Na Zderaze, 
kde jsme byli velice mile přijati p. farářkou 
E. Blažkovou.

Do programu téměř hodinového kon-
certu v tomto historickém kostele s krás-
nou akustikou jsme zařadili jak chrámové 
skladby, tak písně Leoše Janáčka a Hlas 
domova A. Tučapského. V závěrečné části 

jsme uvedli skladbu Plomes al vent F. Vil-
ly – skladbu, která se velmi líbila.

Už po koncertě jsme se těšili na násle-
dující den, sobotu, kdy nás čekal pěvecký 
sborový maraton. Do Prahy se sjelo 17 pě-
veckých sborů, více než 400 zpěváků, za 
účelem oslavit Rok české hudby společný-
mi skladbami především Bedřicha Smeta-
ny, Antonína Dvořáda a Leoše Janáčka.

Celou akci jsme zahálili dopoledne 
na náměstí V. Havla u Národního divadla 
skladbami B Smetany Věno, Tři ženské sbo-
ry. Následovaly Napadly písně A. Dvořáka, 
Pan Buh vam zaplať L. Janáčka a Aka si mi 
krásna E. Suchoně.

Poté jsme se přesunuli do historické 
budovy Hlahol, kde jsme měli možnost 
seznámit se s pořadateli, účinkujícími 
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a sbormistry sborů a také si vychutnat ob-
čerstvení.

To zásadní nás teprve čekalo – odpo-
ledne před budovou Magistrátu hlavního 
města Prahy hlavní koncert, kde všechny 
sbory společně zazpívaly kromě jiných stě-
žejní skladbu - Českou píseň B. Smetany za 
klavírního doprovodu Stanislava Bogunia 
a dirigování prof. Jiřím Chválou. Koncert 
jsme zakončili českou státní hymnou.

Přes horké sobotní odpoledne přede-
vším provedení České písně bylo úžasným 
zážitkem, který dlouho zůstane v našich 
vzpomínkách.

Sborový maraton jsme zakončili v kos-
tele sv. Mikuláše na Staroměstském ná-
městí, kde jednotlivé sbory předvedly ně-
které své skladby.

Celá akce byla ohromným zážitkem pro 
celý náš pěvecký sbor. Hlavní dík však patří 
naší sbomistryni Hance Raškové, která nás 
na celou akci připravovala. A nejen to, na-
studovali jsme také některé nové skladby, 
které jsme premiérově předvedli na letním 
koncertě hned následující týden - v ne-

děli 16. června na brušperském náměstí 
(např. Bella ciao). Část koncertu jsme vě-
novali naší bývalé sbormistryni paní Jitce 
Hummelové, od jejíhož úmrtí letos uběhlo 
10 let. Koncert svými skladbami obohatil 
také Mužský pěvecký sbor Vítkovice pod 
vedením sbormistryně K. Kurnikové.

Naše sezóna skončila, ale už koncem 
prázdnin se sejdeme, abychom se začali 
připravovat na další koncerty. Rok čeké 
hudby ještě nekončí, nastudované skladby 
rádi předvedeme na dalších vystoupeních 
jak v Brušperku, tak ve Staré Bělé a Ostravě. 
Budeme se těšit na adventní koncert v Bra-
tislavě a připravovat na tradiční vánoční 
koncerty.

Milí příznivci a zpěváci, přijímáme nové 
zpěváky, především děvčata a ženy do 
sopránu a také muže. Pokud rádi zpíváte 
a máte zájem účastnit se našich akcí, rádi 
vás přivítáme. Zkoušíme vždy ve čtvrtek od 
18,45 do 20,30 hodi. v sále ZUŠ v Brušper-
ku. Přijďte mezi nás!

Za PS Lašan Brušperk Alena Zezulková
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Kocourek Josef
VÁM NABÍZÍ

- čištění koberců 
a sedacích souprav

- půjčování stroje 
karcher

- mytí oken

MOBIL. 1 –
606 363 300

MOBIL. 2 –
731 490 561

„Výpllaz na K1, bez kyslíkových přístrojů
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Mateřská škola
Začal nový školní rok, pro některé rodi-

če, to znamená vést děti poprvé do „škol-
ky“.

Při nástupu do mateřské školy se musí 
děti vyrovnat se spoustou nových věcí, 
nových zážitků a pocitů. Čeká na ně nové 
prostředí, nové hračky, noví lidé (dospě-
lí i děti) a komunikace s nimi, nový denní 
režim (odlišný od režimu domácího). Musí 
zvládnout mnohdy poprvé odloučení od 
rodičů.

Věřím, že díky zkušeným pedagogům, 
spolupráci s rodiči i předprázdninovému 
setkávání v Klubíku mateřské školy půjde 
vše hladce a počáteční slzičky brzy vystří-
dá úsměv.

Vítáme nové pedagogy
V kolektivu mateřské školy v letošním 

školním roce vítáme „staronovou“ paní 
učitelku Vendulu Pavlíčkovou ve třídě Žlu-
té a novou paní učitelku Natálii Fišerovou 
ve třídě Zelené.

Vyjádření ke zrušení zájmových 
kroužků

V letošním školním roce jsme přistoupili 
k nepopulárnímu, nicméně dle našeho ná-
zoru nezbytnému opatření, a to je zrušení 
organizování placených zájmových a vol-
nočasových aktivit v mateřské škole.

Tyto kroužky zasahovaly do odpoled-
ních aktivit mateřské školy a narušovaly 
její běžný chod, což by se podle stanoviska 
České školní inspekce nemělo stávat. Navíc 
nejsou součástí Rámcového vzdělávacího 
programu předškolního vzdělávání ani 
Školního vzdělávacího programu.

Ačkoli se na to často zapomíná, mateř-
ská škola je vzdělávací instituce. Celoden-

ní program mateřské školy je velmi pestrý 
a zahrnuje spoustu zajímavých aktivit, kte-
ré jsou zajištěny po celou dobu provozu 
mateřské školy, tedy od 6:00 do 16:30 ho-
din. Rádi bychom nabízeli více společných 
aktivit s rodiči a dětmi, pro které bylo díky 
organizaci kroužků těžké najít časový 
prostor.

Vzhledem k častým dotazům ze strany 
rodičů se společně se zřizovatelem (Obec 
Krmelín) snažíme najít alternativní řeše-
ní. Věříme, že se podaří najít jiné prostory 
a rozšířit nabídku volnočasových aktivit 
pro nejmladší děti v Krmelíně.

Bc. Ilona Galiová, ředitelka mateřské školy

Sportovní den
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První dny ve školce
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Sportovní den, třída žlutí

Průzkumníci v knihovně

Průzkumníci na obecním úřadě Krmelín
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První dny ve školce



Krmelínský zpravodaj – číslo 3/202424

Základní škola
Slavnostní zahájení 
školního roku

První školní den, který se konal 
2. září 20234, proběhl v naší škole ve slav-
nostním duchu. Naše školní sál se zaplnil 
usměvavými tvářemi dětí, rodičů a peda-
gogů, kteří společně přivítali nový školní 
rok. Zvláštní pozornost byla věnována na-
šim novým prvňáčkům, pro které byl tento 
den obzvlášť významný.

Slavnostní zahájení proběhlo v dopo-
ledních hodinách za přítomnosti celé školy 
a paní starostky. Přivítali jsme všechny žáky 
zpět do školy a popřáli jim úspěšný rok 
plný nových poznatků a zážitků.

Pro naše prvňáčky jsme připravili zvlášt-
ní přivítání. Každý z nich obdržel kytičku na 
uvítanou a malou pozornost na památku 
tohoto významného dne. Tento milý akt 
vyvolal na tvářích dětí úsměvy a přispěl 
k vytvoření příjemné a vstřícné atmosféry.

Slavnostní zahájení školního roku bylo 
krásným úvodem do nového školního ob-
dobí, a my věříme, že tento školní rok při-
nese našim žákům nejen nové znalosti, ale 
i spoustu radosti a nezapomenutelných 
okamžiků.

Co se událo během prázdnin

Letní prázdniny jsou pro mnohé ob-
dobím odpočinku, ale v naší škole bylo 
v uplynulých měsících velmi rušno. Škola 
prošla několika významnými změnami 
a opravami, které výrazně zlepší prostředí 
pro naše žáky i zaměstnance.

Jedním z úkolů letošního léta byla oprava 
havárie vodovodního potrubí, která zasáhla 
část školy a oprava venkovní kanalizace.

Velkým přínosem pro pohodlí našich 
žáků i učitelů je nově nainstalovaná kli-
matizace v učebnách a dalších prostorách 
školy. Vzhledem k rostoucím letním teplo-
tám bylo rozhodnuto, že klimatizace vý-
razně přispěje ke zlepšení podmínek pro 
výuku, zejména během teplejších měsíců. 
Žáci a učitelé nyní mohou pracovat v pří-
jemnějším prostředí, což podpoří efektivi-
tu a soustředění.

Během léta byly také dokončeny práce 
na novém kabinetu na pomůcky a nové 
kanceláři pro administrativu. Tyto prostory 
byly modernizovány a přizpůsobeny tak, 
aby lépe vyhovovaly potřebám našich pe-
dagogů a administrativního týmu.

S radostí také oznamujeme, že ve spolu-
práci se Základní uměleckou školou (ZUŠ) 
Brušperk začala v naší škole nově probíhat 
výuka hry na klavír a kytaru. Tyto lekce se 
konají dvakrát týdně a jsou vedeny zkuše-
nými pedagogy. Tato nová aktivita nabízí 
našim žákům skvělou příležitost rozvíjet 
své hudební dovednosti přímo v prosto-
rách školy, aniž by museli dojíždět do jiné 
instituce.

Ředitelka školy Mgr. Lucie Vozná
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Přespolní běh
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Přespolní běh
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Přespolní běh
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Sportovní den
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Sportovní den
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Sportovní den

Přespolní běh
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První den ve škole

Učitelský sbor
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Přivítání prvňáčků
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Poprvé ve třídě
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Mladí hasiči
Prázdniny utekly jako voda a máme tady září, děti se těší do školy a na to, že jím začaly 

soutěže a kde opět stráví každý zářijový víkend, včetně nedělí. Tréninky už jsme měli od 
19. srpna, vzhledem k tomu, že poslední víkend v srpnu se tradičně koná noční soutěž 
v Oprechticích. Ráno mladší žáci ještě zajeli na soutěž do Závišic, aby se opět dostali do 
soutěžního tempa po 2 měsíční pauze.

Závišice, sobota 31. 8. 2024
mladší LP 16,300 PP 15,455 3. místo z 14 družstev

Soutěže, které nás čekají v září, se budou konat na Lučině, v Brušperku, Bruzovicích 
a Nýdku, kde se rozhodne o vítězích letošního ročníku Hyundai MSL-MH. Slavnostní za-
končení ligy je letos plánované na říjen nebo listopad. Bohužel se jako již tradičně do 
pořádání zakončení nikdo nehrne.

Jen pro představu, musíte mít sál pro minimálně 350 dětí a to nepočítám trenéry. Což 
je v letošním roce pro 48 družstev nějakých 96 lidí. V sále musíte pro každé družstvo 
umístit stůl, včetně odpovídajícího počtu židli, nachystat plátno, včetně ozvučení, aby 
bylo slyšet i vzadu. Nachystat občerstvení a hlavně mít lidi, kteří se o to všechno posta-
rají. Celá akce trvá cca 8 hodin, než se promítne krátké video každého družstva, předají 
poháry, medaile a udělá fotka družstva.

V říjnu připravujeme pro mladé hasiče, dorost a jejich vedoucí v RS Budoucnost v Nové 
Vsi u Frýdlantu přípravný camp a to od čtvrtku 3.10 do neděle 6. 10. 2024, který bude za-
hrnovat aktivity pro výchovně vzdělávací část hry Plamen, přípravu na Závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti. Dále se děti budou vzdělávat v teorii hry Plamen a ZHVB - Zá-
vodu hasičské všestrannosti a brannosti. Vzdělávání je včetně přespávání a stravy.

V měsících říjnu, listopadu a prosinci dětí postupně čeká závod ZHVB, slavnostní za-
končení Hyundai MSL-MH, zdobení perníků, včetně Mikulášské nadílky a ukončení sezó-
ny.

Výsledky červnových kol, které se uskutečnily až po uzávěrce 
zpravodaje 2/2024 - léto

7. Kolo v Hnojníku – sobota 8. června v 9:00 hod.
mladší LP 16,04 PP 16,55 4. místo z 29 družstev
starší LP 15,02 PP 16,48 8. místo z 21 družstev

HASIČI Krmelín
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dorost LP 15,91 PP 16,39 10. místo z 10 družstev

8. kolo v Lubně – sobota 8. června od 12.30 hod.
mladší LP 16,251 PP 15,182 3. místo z 28 družstev
starší LP 14,133 PP 15,264 10. místo z 21 družstev
dorost LP 12,427 PP 12,021 2. místo z 21 družstev

9. kolo v Malenovicích – neděle 9. června od 9.00 hod.
mladší LP 16,92 PP 17,06 8. místo z 30 družstev
starší LP 14,38 PP 18,04 10. místo z 19 družstev
dorost LP 12,75 PP 13,88 5. místo z 9 družstev

10. kolo v Oprechticích – neděle 16. června od 10.00 hod.
mladší LP 27,311 PP 24,589 24. místo z 34 družstev
starší LP 14,564 PP 15,276 4. msto z 26 družstev
dorost LP 13,496 PP 12,879 2. místo z 10 družstev

11. kolo ve Vyšních Lhotách – pátek 21. června od 18.00 hod.
mladší LP 14,221 PP 16,382 1. místo z 37 družstev
starší LP 13,893 PP 14,168 1. místo z 25 družstev
dorost LP 12,517 PP 13,157 4. místo z 16 družstev

Oprechtice noční neligová – sobota 31. srpna od 19.00 hod.
mladší čas 15,498 2. místo z 19 družstev
dorost čas 13,078 3. místo z 11 družstev

Průběžné pořadí MSL MH.
Mladší žáci jsou na 5 místě z 21 družstev s celkovým počtem bodů 225 a od medaile 

je dělí 5 bodů.
Starší žáci drží 8 pozici z 15 družstev s počtem bodů 165 a na medaili ztrácejí 33 bodů
Dorost je zatím 3. z 9 družstev se 134 body a od 1 místa je dělí 34 bodů.

(za vedení mladých hasičů Christiane Bednářová)

Družstvo mužů
Družstvo mužů v uplynulém období absolvovalo soutěže ve Starém Městě, Palkovi-

cích, Nošovicích, Krásné Mohelnici, na Hukvaldech a ve Lhotce, když nejlepšího umístění 
v rámci ligy dosáhli v Krásné Mohelnici (5. místo) a na Hukvaldech (6. místo). Družstvo 
se potýká s nižší účastí svých členů na soutěžích, kdy je nutné doplnit předepsaný počet 
s pomocí náhradníků z jiných sborů, což se projevuje ne rozkolísaných výkonech a hor-
ších výsledcích.

(Za družstvo mužů Radek Haladej)
Družstvo žen.

Stále hledáme do nově vznikajícího týmu dívky a ženy ve věku od 15let.
Kdo by si chtěl vyzkoušet „běhat s hadicí“ ozvi se. Jsme jedna velká parta, na soutěžích 
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i trénincích zažíváme spoustu srandy. Máš-li zájem, ozvi se na mail: h.ondraskova@gmail.
com, či mobil: 721 737 971.

(Za družstvo žen Hana Ondrášková)

TFA
Náš jediný člen, který se v současné době věnuje kláním TFA, po nějaké době absolvo-

val 15. 6. 2024 soutěž v Ostravě - Zábřehu Ocelový jižan a rozhodně se v ní neztratil, když 
obsadil v kategorii mužů 35-44 let skvělé 2. místo v čase 3:45 min a zaostal za vítězem 
o 32 s.

Spolkové dění
V průběhu června jsme pomáhali zajišťovat občerstvení na Dětském dni a Rockshow. 

Znovu jsme požádali o dotaci podporující dobrovolné hasiče v Moravskoslezském kraji 
a ještě se budeme snažit o dotaci z OSH prostřednictvím MŠMT, právě na pořádání cam-
pu.

Veškeré dění ve sboru je zveřejňováno na internetových stránkách spolku na adrese 
www.sdhkrmelin.cz, kde najdete informace články, fotografie, odkazy na videa a další.

Plánované akce:
Říjen – kemp mladých hasičů a zájezd do vinného sklípku
Listopad – zakončení sezóny dospělých, turnaj v bowlingu
Prosinec - zdobení perníků a Mikuláš, zakončení sezóny MH a valná hromada

Ing. Mojmír Knebl, SDH Krmelín

Starší žáci Lubno
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MH Krmelín po soutěži Vyšní Lhoty

Dorost Lubno
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Pomoc při povodních
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Odčerpávání v Nové Vsi Ostrava
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Evakuace imobilních občanů Stará Bělá
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Krmelín
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SOKOL Krmelín
Sokoli v naší obci nezaháleli ani v dovo-

lenkovém a prázdninovém období, a proto 
si dovolím v krátkosti informovat, čím jsme 
se v uvedeném období zabývali a které 
problémy jsme řešili.

V začátku letního období jsme v rám-
ci podpory konání víkendové akce 
Rockshow, Dětský den a promítání letního 
kina zajišťovali obsluhu ve stáncích tak, 
aby naši spoluobčané měli nejen kultur-
ní a společenské zážitky z těchto akcí, ale 
aby také netrpěli nedostatkem patřičných 
nápojů a poživatin. K uvedeným akcím 
patří také příprava logistického zajištění 
zázemí jako je posezení, sociální zabezpe-
čení a úklid po jednotlivých dnech. Nově 
opravené záchody v hale prošly ostrou 
zkouškou a můžeme konstatovat, že letitý 
problém s téměř nefunkčními odpady je 
konečně vyřešen.

Jak jsem Vás informoval v minulém 
příspěvku, sportovní hala je již majetkem 
obce. V této souvislosti jsme realizovali 
činnosti spjaté s vlastním předáním jak 
nemovitosti, tak vybavení a v neposlední 
řadě taktéž s převodem energií a služeb 
na nového majitele. K datu zpracování 
tohoto příspěvku jsou prakticky všechny 
energie a služby převedeny. Pokračujeme 
dále v provádění inventarizace vybavení 
haly, sportovního nářadí, inventáře a tak-
též dokumentace související s vlastním 
provozem haly. Předány a aktualizovány 
byly taktéž všechny smlouvy související 

s činnostmi správce haly, prováděním úkli-
dových činností a rozpisu činností jednot-
livých oddílů naší TJ. Tímto bych chtěl po-
děkovat všem zúčastněným z obou stran, 
ať již zástupcům obce, nebo naší Tělový-
chovné jednoty za velmi dobře fungující 
spolupráci v tomto procesu a pevně věřím, 
že takto bude vstřícnost obou stran fungo-
vat i nadále.

V závěru prázdnin výbor na svém za-
sedání řešil aktualizaci webových stránek 
naší TJ, které již bohužel nesplňují dnešní 
standardy. Musíme konstatovat, že někte-
ré prohlížeče z důvodů bezpečného pou-
žívání již znemožňují přístup ke stránkám 
jednotlivých oddílů. Popravdě se touto 
problematikou zabýváme již více jak rok 
a dospěli jsme k závěru, že tyto činnosti 
v dnešní době již nelze řešit tzv. „svépomo-
cí“. Pro nápravu tohoto stavu již bude nut-
ná spolupráce s profesionální společností. 
K této problematice již proběhla první 
schůzka a věříme, že se nám v brzké době 
podaří i tento problém dořešit.

V poprázdninovém období nás čeká 
„nastartování“ standardního režimu tré-
ningů a soutěží jednotlivých oddílů, ve 
spolupráci s naší ZŠ příprava a realizace 
„náborového dne“, v neposlední řadě do-
končení inventur a také aktualizace člen-
ské základny v registru členů.

Zpracoval: Ivo Brabec
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Tenisový turnaj 100+
V neděli dne 1. září proběhl v našem te-

nisovém areálu již tradiční turnaj pod ná-
zvem 100+.

Jedná se o turnaj v tzv. „mixech“, kdy 
je podmínkou k účasti páru skutečnost, 
že to musí býti pár složený z muže a ženy, 
což je v době dnešní docela choulostivá 
a kontroverzní podmínka. Po podání při-
hlášek organizační výbor zkonstatoval, že 
uvedená podmínka byla splněna u všech 
zaregistrovaných a jal se prozkoumávati 
dodržení druhého podstatného pravidla 
a to skutečnosti, že uvedený pár při součtu 
věku musí splnit podmínku dosažení mini-
málního věku 100 let. Při dodržení všech 
pravidel GDPR výbor po důsledné kontrole 

povolil účast všem přihlášeným a nic tedy 
nebránilo tomu, že se k 1. záři všichni sešli 
na tenisových kurtech a po přivítání a se-
známení se s pravidly, mohl vlastní turnaj 
začít.

Zajímavostí letošního ročníku byla sou-
těž o nejzajímavější kostým při registraci, 
což „obzvláštnilo“ celý turnaj a vneslo do 
něj velmi přátelskou a příjemnou atmosfé-
ru. Turnaj se odehrál systémem dvou sku-
pin, ze kterých se pak utkali o umístění „na 
bedně“ první dva páry ze skupiny.

Ve finálovém zápase se utkali opravdu 
ti nejlepší a pro diváky bylo velmi zajímavé 
pozorovat, jak si v daném páru účastníci 
rozdělili role, kdo byl tím zakončovatelem 
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na síti a kdo naopak běhal kolem základní 
čáry doslova jako zajíc a zachraňoval i ty 
téměř nechytatelné míčky.

V odpoledním velmi teplém počasí se 
nakonec trpělivou hrou k vítězství propra-
coval pár ve složení Ilona Černovská a Láďa 
Hutka. Druhé místo po fantastickém vý-
konu v celém turnaji, kdy v základní části 
porazili i vítěze, obsadila dvojice ve složení 
Eva Haladejová a Jarek Šindel.

Tento typ turnaje je krásnou ukázkou 
toho, že aktivně sportovat se dá klidně i po 
sedmdesátce, a navíc se u toho i úžasně 
pobavit ve společnosti skvělých lidí. Ve-
černí společenská část rovněž proběhla 

„na výbornou“ a všichni jsme se rozcházeli 
s pocitem krásně prožité poslední prázdni-
nové neděle.

Rád bych poděkoval hlavní organizátor-
ce a zakladatelce tohoto „Krmelínského“ 
turnaje Šárce Odehnalové za její obětavost, 
organizační úsilí a čas. V neposlední řadě 
také díky za vynikající kulinářskou tečku 
z vlastní produkce, kterou potěšila všech 
20 sportovců a taktéž několik dalších divá-
ků a návštěvníků turnaje.

Děkujeme taktéž naší obci za podporu, 
kterou nám poskytla a těšíme se na další 
ročníky této skvělé akce.

.Zpracoval : Ivo Brabec



Krmelínský zpravodaj – číslo 3/2024 45

VDOLEKOP
V sobotu 7. 9. 2024 se na venkovním 

travnatém hřišti V Dole uskutečnil fotba-
lový turnaj s názvem VDOLEKOP, kterého 
se zúčastnilo sedm mužstev. Turnaj přilá-
kal nejen nadšené sportovce, ale i mnoho 
diváků, kteří přišli povzbudit týmy a užít 
si krásné sportovní odpoledne. Všechny 
týmy předvedly bojovného ducha a skvělé 
fotbalové dovednosti, což přineslo napína-

vé momenty a nádherné góly. Utkání byla 
velmi vyrovnaná, a nakonec rozhodl jediný 
gól, a tak si vítězství a pohár odneslo muž-
stvo „King Mafie“. Turnaj VDOLEKOP se stal 
skvělou příležitostí pro setkání fotbalových 
nadšenců z vesnice a ukázal, že amatérský 
sport má své kouzlo. Organizátoři již teď 
plánují další ročník, který by měl být ještě 
větší a atraktivnější.

Petr Mácha
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Zahrádkáři
Začátek léta byl trochu neobvyklý. Vy-

datný déšť se střídal s vysokými teplotami. 
Zeleň bujela, ale velkým vlhkem bujely 
i různé houbovité choroby. Nejen na zeleni-
ně - rajčatech, okurkách, ale i na ovocných 
stromech. Plíseň zasáhla i některé květiny 
např. růže. Kdo včas nepostříkal fungici-
dem, jak se říká, splakal nad výdělkem, 
neboť houbovité choroby se nejen rychle 
objeví, ale i rychle šíří. Navíc sklizeň ovoce 
ovlivnil i pozdní mráz na jaře, který spálil 
květy některých právě kvetoucích stromů. 
Není to, ale všude stejné. Mnozí již pilně 
zpracovávají svou úrodu. Moštují, zavařují, 
suší, aby si pochutnali i v zimním období.

Co se týká společných akcí, někteří čle-
nové už tradičně navštívili školku růží ve 
Fryčovicích, kde se nejen pokochali ne-
všedním pohledem na pole růží, ale mohli 
si vybrat a objednat ze 100 druhů krásných 
odrůd. Také „Veselá zahrada“ ve Fryčovi-
cích na Ptáčníku přilákala mnohé na výsta-
vu zahradní keramiky a skalniček.

Nejen, že byla možnost si zakoupit vy-
stavené výrobky, ale každý si mohl zkusit 
udělat i výrobek vlastní. Překvapením bylo 
i občerstvení zdarma a cimbálová muzika.

V srpnu se sešlo pár ochotných členů, 
kteří u moštárny zabudovali krásnou těž-
kou lavičku, kterou obdržela organizace od 
obecního úřadu. Děkujeme a doufáme, že 
vydrží stále hezká a bude sloužit k příjem-
nému posezení i během moštování.

Moštuje se o sobotách, ale je třeba se 
předem telefonicky domluvit s p. Milanem 
Máchou (tel. 724 844 336). Cena moštová-
ní je stejná, jako loni (10 Kč, 7 Kč členové 
a 3 Kč jen drcení).

Jinak, kdo by chtěl jet s námi na zájezd, 
může se přihlásit u p. Hany Černíkové (tel. 
605 001 158). Pojedeme v neděli 6. října do 
Kunína a na Flóru Olomouc. V Kuníně na-
vštívíme zámek, kde probíhá akce „Růže 
pro paní hraběnku“ a v Olomouci si pro-
hlédneme podzimní výstavu. Těšíme se na 
Vás.

Za výbor ČZS PaedDr. Hana Černíková
Fotografie H. Černíková

Zahradní keramika



Krmelínský zpravodaj – číslo 3/2024 49

Instalace lavičky u moštárny
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Chovatelé

Výstava chovatelů, foto Regína Otáhalová

Sympaťák výstavy, majitel Miroslav Klimeš
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Výstava chovatelů
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Výstava chovatelů
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Dobrý den,
rády bychom Vám napsaly a ukázaly 

něco málo z našeho druhého příměstské-
ho tábora.

Tábor byl v termínu od 22. do 26. čer-
vence. Etapová hra se nesla v duchu po-
pletených pohádek a pohádky s námi roz-
plétalo celkem 27 DĚTÍ! (skoro o deset dětí 
více, než loni).

Zázemí i obědy jsme měli opět zajiště-
né v Restauraci Nautilus a za nepříznivého 
počasí jsme měli k dispozici tělocvičnu v TJ 
Sokol Krmelín zs.

Každé ráno jsme se scházeli u Sokolov-
ny a poté jsme se vydali na hřiště na ob-
líbenou taneční rozcvičku. Zde vždy taky 
ráno probíhaly hry na rozběhání.

První den jsme se seznamovali a děti se 
rozdělily pomocí pantomimy do tří týmů. 
Každý tým měl svou „vedoucí“, vyrobil si 
erb, název a pokřik. Etapovku jsme kvůli 
hodně teplému počasí zahájili na hřišti se 
zmrzlinou z cukrárny.

Druhý den jsme zahájili v dole. I tak se 
ale den nesl převážně ve znamení vody. 
V místní Kavárně ze Severu jsme se opět 
domluvily, že nám propůjčí svou zahradu 
a odehrála se zde velká vodní bitva. Po bit-
vě nám paní majitelka nachystala výbor-
nou svačinu a domácí nanuky.

Třetí den nám pršelo a my tak naplno 
využili tělocvičnu. Tématicky se tvořilo 
a hrálo spoustu her. Nechyběl ani nákup 
v hrušce, kde měly děti bojový úkol - ná-
kup pouze do 20 Kč.

Čtvrtý den si děti hrály na popelky - tří-
dily, sbíraly a především se snažily vyhrát. 
Odpoledne byla na programu canisterapie 
na zahradě u paní Denisy. Děti si program 
s pejskem moc užily a bylo to pro všechny 
zase trošku něco jiného.

Pátý a zároveň náš závěrečný den 
jsme zakončili výletem na Vaňkův kopec. 
Pro děti zde byl připraven program o včel-
kách, vyrábění, včelí stezka a také výborný 
oběd a závěrečná hra, která končila skáka-
cím hradem! Děti vše hezky zvládly a na 
každého našeho dobrodruha čekala od-
měna a diplom.

Volný čas po obědě jsme trávili odpo-
činkem na karimatkách a posloucháním 
audio pohádek. Kdo nevydržel, hrál stolní 
hry nebo si kreslil.

Chtěla bych za nás strašně moc poděko-
vat VŠEM, kteří se i letos rozhodli a podíleli 
se jakkoliv na uskutečnění našeho druhé-
ho příměšťáku. (Restaurace Nautilus a per-
sonál, Tj Sokol, paní majitelce kavárny ze 
Severu a především naší rodině).

Děkujeme také rodičům, za projevenou 
důvěru a dětem, bez kterých by tábor ne-
byl.

Za nás tři si troufám říct, že se nám tábor 
vyvedl a že si celý týden s námi děti užily. 
My si ten týden užily moc!

Doufáme a věříme, že se příští rok sejde-
me opět v tomhle nebo klidně ve větším 
počtu a užijeme si další dobrodružství!

Aneta Magerová, Andrea Hrušková, 
Natálie Přibilíková

2. Příměstský tábor
v Krmelíně
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2. Příměstský tábor v Krmelíně
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2. Příměstský tábor v Krmelíně
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2. Příměstský tábor v Krmelíně
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2. Příměstský tábor v Krmelíně
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Do obecního zpravodaje se dávají různé 
úspěchy občanů a obce… Ale možná by 
Vás i zaujalo, že tady v obci máme i velmi 
úspěšného zvířecího Psího „ŠAMPIONA“.

Náš psík: URIX_NEXT_LEVEL (italský chr-
tík, nejmenší z plemene chrtů)

Vybojoval v letech 2023 až 2024 
tyto cenné tituly

1) Klubový vítěz na srazu chrtíků 2023

Psí šampion URIX
z Krmelína

2) Krajský vítěz 2024

3) Polský Šampion 2024 (titul za 4 vítěz-
ství na mezinárodních výstavách v Pol-
sku)

4) Český Šampion 2024 (titul za 4 vítězství 
na mezinárodních výstavách v Česku)

- Psovod a cvičitelka Aneta Bednářová

- Trénink a fyzická příprava Radek Bednář
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Senioři Krmelín
Milí přátelé,
senioři se scházeli i přes prázdniny na 

kafíčko a popovídání. Zhodnotili jsme zá-
jezd 6. 6. 2024 na Macochu do Kateřinské 
jeskyně, byl opravdu povedený a všem se 
moc líbil.

Dne 20. 7. 2024 se uskutečnilo pro nás 
už druhé klání seniorů na hřišti v Ostravě 
Hrabové, kde jsme skončili na krásném 
čtvrtém místě. Soutěžilo se v deseti disci-
plínách.

Prázdniny uběhly jak voda a je tu září. 
5. 9. se uskutečnil letos už druhý zájezd, 
tentokrát půldenní a to do Miniarboreta 

Staříč. P. Holub nás obohatil o výklad o his-
torii arboreta a o zkušenosti s pěstováním 
zeleniny. Poté jsme se přesunuli na přehra-
du Olešná, kde jsme v restauraci U Toma 
poobědvali a vydali se do Frýdku-Místku 
do Marlenky, kde jsme měli přednášku 
o výrobě skvělých medových dortů a ji-
ných výrobků z medu. Součástí byla dobrá 
káva a ochutnávka místních specialit.

V pátek 13. 9. 2024 se uskuteční setkání 
u příležitosti 55. výročí klubu seniorů s bo-
hatým programem a pohoštěním za účasti 
i našich spřátelených klubů.

Ema Zezulková, jednatel

Senior klání Ostrava Hrabová
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Senior klání Ostrava Hrabová
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Senior klání Ostrava Hrabová




